
Territorio e
Urbanistica

P.G. N.: 250500/2007
Prog. n. : 298/2007

Data Seduta Giunta:  23/10/2007

* Adottato

Oggetto:  PRESA D'ATTO DEI RISULTATI DELLA PRIMA FASE DEL PER CORSO PARTECIPATIVO PER L'UBICAZIONE NEL
QUARTIERE SAN DONATO DI UN LUOGO DI CULTO PER PERSO NE CHE PROFESSANO LA CONFESSIONE ISLAMICA, DI CUI
ALLA DELIBERA PROGR. N. 282 DEL 18 SETTEMBRE 2007.

Delibera senza parere contabile
- Delibera di Giunta -

L A   G I U N T A

Premesso:

che nell'intendimento di garantire,  nel rispetto del principio costituzionale di libertà
religiosa, anche alla comunità islamica bolognese un idoneo luogo di preghiera per uomini
e donne, è risultato necessario reperire, allo scopo, un sito nell’area CAAB/CAM del
Quartiere S. Donato, diverso da quello di cui attualmente il Centro di Cultura Islamica di
Bologna usufruisce in via Pallavicini n. 13, anche al fine di evitare le conseguenze di un
ampliamento della stessa e  un ulteriore peggioramento dell’impatto di viabilità della zona -
"Croce del Biacco" -, già assai critico dal punto di vista dei parcheggi e delle strade
esistenti;

che su una prima proposta elaborata dalla Giunta Comunale (proposta di deliberazione
PG n.104408/2007) si è sviluppato ampio interesse e dibattito da parte del Quartiere San
Donato e di organizzazioni di cittadini che hanno chiesto interlocuzione ed
approfondimento pubblico dell’argomento;

 che la Giunta, con proprio provvedimento Progr. n. 282 del 18 settembre 2007, ha valutato
positivamente l’interesse di partecipazione manifestato dai cittadini e ha inteso raccogliere
dagli stessi, con tempestività, ulteriori opinioni e proposte, allo scopo di poter sottoporre
all’esame del Consiglio Comunale la decisione più ampiamente partecipata e condivisa,
individuando il Quartiere San Donato quale sede civica istituzionalmente idonea a
garantire il processo di partecipazione democratica dei cittadini e delle associazioni
portatrici degli interessi diffusi;

che con il provvedimento sopra citato è stato pertanto disposto l'avvio, da parte
dell'Amministrazione Comunale, di un procedimento di interlocuzione, secondo quanto già
concordato con il Presidente del Quartiere San Donato, aperto ai rappresentanti del
comitato dei cittadini residenti, ai rappresentanti della Comunità Islamica Bolognese e a
tutte le Associazioni presenti nel territorio interessato che intendessero partecipare, volto a
raccogliere opinioni, orientamenti e proposte in ordine alla localizzazione e al
dimensionamento di un'area nell'ambito della zona CAAB - CAM del vigente PRG da
adibire a luogo di preghiera per uomini e donne di fede islamica e nella quale realizzare



spazi necessariamente e strettamente ad esso connessi, in alternativa all'attuale ed
inidonea sede di Via Pallavicini n.13;

che contestualmente è stata disposta la revoca della proposta di deliberazione P.G. n.
104408/07 recante: "Accordo tra Comune per la gestione dei Beni Islamici in Italia relativo
alla permuta di beni immobili siti in viale Lenin e in via San Donato. Approvazione del
protocollo d'intesa tra Comune e Associazione Centro di Cultura Islamica di Bologna" -
iscritta ai lavori consiliari con O.d.G. n. 121 - ed è stato dato mandato all'Assessore
all'Urbanistica e Pianificazione Territoriale, Virginio Merola, di concludere, d’intesa con il
Quartiere San Donato, il procedimento di interlocuzione con i cittadini entro e non oltre il
18 ottobre 2007 e di sottoporre alla Giunta - entro e non oltre il 30 ottobre 2007 -  i risultati
del processo partecipativo, allo scopo di consentire alla stessa di adottare nuove e
definitive determinazioni da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale;

che il Consiglio del Quartiere San Donato, nella seduta del 27 settembre 2007, con proprio
OdG n. 53/2007, ha valutato questo percorso molto importante al fine di ricercare una
condivisione con i residenti del quartiere garantendo il rispetto del principio costituzionale
di libertà religiosa,  permettendo anche alla Comunità Islamica Bolognese un idoneo luogo
di preghiera per uomini e donne;

Considerato:

che la Giunta e il Quartiere San Donato hanno condiviso con il comitato dei cittadini
residenti e le Associazioni, nonché con i rappresentanti della Comunità Islamica
Bolognese, che il percorso partecipativo avviato si sviluppi in due fasi: la prima, da
concludersi entro il 18 ottobre, dedicata alla discussione in merito alla localizzazione, al
dimensionamento dell'intervento e alla definizione delle funzioni insediabili, strettamente
connesse al luogo di culto; una seconda, da svolgersi nei prossimi mesi, dedicata al
progetto architettonico del luogo di culto, all'integrazione dei contenuti del protocollo
d'intesa, alla programmazione di azioni congiunte per favorire il dialogo fra culture diverse;

che tale percorso si è sviluppato in quattro incontri presso la sede del Quartiere San
Donato, e precisamente:

1. venerdì 28 settembre - Il luogo
Temi: programma di lavoro (obiettivi e tempi), ambito territoriale individuato, composizione
demografica bolognese con particolare riferimento alle nuove popolazioni

2. mercoledì 3 ottobre - L’opera
Temi: schemi progettuali di massima del luogo di culto, dimensioni e dotazioni, relazioni
con il contesto territoriale

3. mercoledì 10 ottobre - Le opzioni localizzative
Temi: diverse ipotesi di localizzazione dell’intervento, opportunità e criticità di ciascuna

4. giovedì 18 ottobre - La valutazione
Temi: sintesi degli esiti delle discussioni, validazione di un documento finale da sottoporre
agli organi istituzionali del Quartiere e del Comune.

che la prima fase del percorso partecipato si è conclusa entro il termine prefissato, con la
condivisione da parte dei partecipanti istituzionali e dei rappresentanti delle realtà
associative e dei comitati dei cittadini del quartiere di un Documento finale proposto dai



rappresentanti dell'Amministrazione Comunale e del Quartiere, allegato quale parte
integrante alla presente deliberazione, contenente la sintesi dei risultati del detto percorso
e gli impegni che l'Amministrazione Comunale e il Quartiere intendono assumere al
termine dello stesso;

che alcune associazioni partecipanti hanno inoltre depositato propri contributi, posti in atti
al presente provvedimento;

Ritenuto:

di approvare i contenuti dell'allegato Documento  nella loro interezza, dando atto che la
documentazione risultante allegata al detto Documento è posta agli atti della presente
deliberazione;

Dato atto:

che a tali impegni la Giunta Comunale si atterrà nella predisposizione delle specifiche
proposte di deliberazioni da sottoporre alla competenza del Consiglio Comunale in tema di
pianificazione urbanistica e di disposizioni patrimoniali nonché negli atti di indirizzo
dell'azione amministrativa dei Settori comunali competenti e gli stessi saranno tradotti
nelle specifiche azioni conconcordate con il Quartiere di proseguimento del percorso
partecipativo in atto;

Su proposta del Settore  Territorio e Urbanistica;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d. lgs. 18.08.00, n. 267, è stato richiesto e
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica,
espresso dal Responsabile del Settore Territorio e Urbanistica;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

di approvare, nella loro interezza,  i contenuti del Documento, allegato quale parte
integrante del presente provvedimento, contenente la sintesi dei risultati della prima fase
del percorso partecipativo di cui in premessa e gli impegni che l'Amministrazione
Comunale  ed il Quartiere San Donato assumono al termine della stessa;
di dare atto che la documentazione risultante allegata al detto Documento è posta agli atti
della presente deliberazione, così come sono posti in atti i contributi depositati da parte di
alcune associazioni;
di dare atto che a tali impegni la Giunta Comunale si atterrà nella predisposizione delle
specifiche proposte di deliberazioni da sottoporre alla competenza del Consiglio Comunale
in tema di pianificazione urbanistica e di disposizioni patrimoniali nonché negli atti di
indirizzo dell'azione amministrativa dei Settori comunali competenti e gli stessi saranno
tradotti nelle specifiche azioni conconcordate con il Quartiere di proseguimento del
percorso partecipativo in atto.

FIRMATO:



Il Direttore del Settore
Giacomo Capuzzimati

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
Nadia Cattoli

Documenti allegati (parte integrante):

Documenti in atti:


